constando como Optante, o que  reduziu as contribuições  sociais devidas. Deixou  também de 
informar,  na  competência  04/2005,  a  remuneração  da  sócia  gerente,  conforme  Relatório  de 
Lançamentos – Lev. FP1. 

O Relatório da multa  (fls. 13)  informa que foi aplicada a multa no valor de 
R$ 839,00 (oitocentos e trinta e nove reais), fundamentada no art. 32, inciso IV, parágrafo 5o, 
da Lei n° 8.212/1991, com a redação dada pela Lei n° 9.528/1997, e no art. 284, inciso II, do 
Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto n° 3.048/1999. Essa multa 
aplicada  correspondente  a  100%  (cem  por  cento)  do  valor  devido  relativo  à  contribuição